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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na spolupráci mezi mikroinfluencerem a značkou oblečení.

Cílem práce je zjistit, jak je tato spolupráce vnímaná mezi spotřebiteli, zda je tato spolu-

práce přínosná a má smysl a zda byly naplněny cíle této spolupráce.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část shrnuje základní

teoretické poznatky týkající se problematiky influencer marketingu, Instagramu a budování

značky.

Praktická část je zpracována na základě teoretické rešerše. Zvolený problém je řešen po-

mocí dvou metod. A to pomocí polostrukturovaných rozhovorů s mikroinfluencerem a

zástupcem značky. Dále pomocí dotazníkového šetření, který se zaměřuje na názory re-

spondentů a jejich vnímání spolupráce mikroinfluencera Damjana Siriškiho a značky

Nugget.

Klíčová slova: mikroinfluencer, influencer marketing, image značky, Instagram, Nugget

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on cooperation between an microinfluencer and a clothing

brand. The aim is to find out how the cooperation is perceiving among consumers and if

the cooperation is contributive and meaningful to continue.

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part summa-

rizes basic theoretical knowledge on influencer marketing and brand building.

The practical part is based on the theoretical research. The problem is solved using half

moderated interviews with microinfluencer and CEO of the clothing brand. There’s also

used questionnaire survey and is focused on the respondent‘s opinions and how they view

the cooperation between microinfluencer Damjan Siriški and clothing brand Nugget.
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ÚVOD

Všichni známe sociální sítě, skoro všichni je také denně využíváme. Ke komunikaci s ro-

dinou, přáteli, k inspiraci nebo zábavě. Denně je na platformách jako Facebook či In-

stagram aktivních spousta uživatelů čili spousta potenciálních zákazníků. Je tedy logické,

že tyto platformy využívají i firmy a sociální sítě se tak staly součástí jejich komunikace.

Díky sociálním sítím se firmy dostávají blíže ke svým zákazníkům, mohou na ně také lépe

cílit. Mohou s nimi prohlubovat vztah díky rychlé interakci. Dostávají také okamžitou

zpětnou vazbu na různé produkty, ale také na ně cílit svou reklamu. Některé firmy v po-

sledních letech opouštějí od tzv. interruption marketingu a rozvíjí spolupráce s vlivnými

osobnostmi – influencery. Tato spolupráce může například zvýšit povědomí o značce, in-

formovat o nových produktech či následně také zvyšovat prodeje a zisky.

V této bakalářské práci je řešeno, jaký vliv může influencer mít na image značky. Cílem

práce je zjistit, jak konkrétní spolupráce mezi mikroinfluencerem Damjanem Siriškim a

značkou Nugget Clothing je vnímaná mezi uživateli Instagramu, zda je Damjan vhodný

influencer pro značku Nugget a zda tato spolupráce naplnila předem definované cíle.

Na začátku práce je charakterizován influencer marketing, jeho cíle, pojem influencer a

jeho rozdělení. Další část je věnována Instagramu, jakožto médiu, které influenceři často

využívají. Dále se teoretická část zaměřuje na pojmy brandbuilding, značka a image.

Praktická část se věnuje základním informacím o Damjanu Siriškim, o značce Nugget a

jejich vzájemné spolupráci. Poslední část je věnovaná interpretaci dat získaných dotazní-

kovým šetřením.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFLUENCER MARKETING

Influencer marketing je rychle se rozvíjející globální fenomén, s jehož pomocí mohou spo-

lečnosti podpořit svou mezinárodní strategii. Navzdory aktuálnosti této problematiky jsou

však základní termíny jako „influencer“ a „influencer marketing“ vysoce rozporované

a jejich definice se často liší. Kromě nedostatku standardní terminologie je problémem

i nedostatek best practice metod a technik pro spolupráce s influencery, jak upozorňuje

Joel Backarel v knize Digital Influence. (2019, s. 3–4)

„Influencer marketing je mladý a neklidný.“ – Joel Backarel

(2019, s. 3)

Přihlédneme-li však k běžně používaným definicím, můžeme pojmem influencer (či česky

slovem ovlivňovatel) označovat člověka, který prostřednictvím jednoho či více komuni-

kačních kanálů ovlivňuje svou vlastní komunitu lidí zajímající se o tu oblast, v níž předává

svou expertní znalost.

Influencer marketing je pak forma marketingu, která klade důraz spíše na specifickou

skupinu individuí než na trh jako celek. Za tímto účelem využívá jedince (influencery),

kteří mají vliv nad těmito skupinami individuí tvořícími potenciální nakupující. Podle defi-

nice zveřejněné neziskovou organizací Word of Mouth Marketing Association označuje

influencer marketing aktivní marketingovou taktiku, při které obchodník „identifikuje,

vyhledává a získává ovlivňovatele trhu (influencery) na podporu svého podnikatelského

cíle.“ (Backarel, 2019, s. 5 a 7)

1.1 Zařazení influencer marketingu v rámci marketingové komunikace

Influencer marketing patří v rámci marketingové komunikace do tzv. podlinkové formy

komunikace, stejně jako PR (public relations). Ačkoliv influencer marketing i PR totožně

zvyšují povědomí o značce skrz blogery a sociální influencery, dosahují tak jiných cílů

a využívají odlišných taktik a zdrojů. Při spolupráci s influencery mohou značky mj.

schvalovat obsah před zveřejněním, sledovat výsledky na základě přesných dat a zahrnovat

elementy přímo zvyšující tržby (např. affiliate odkazy), zatímco u obsahu, který pojednává

o tiskové konferenci či press tripu, jež v rámci PR aktivit daná značka zorganizovala, tuto

možnost obvykle nemají. (Brown, 2020)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

Značky mohou spolupráci s influencery využívat při mnoha různých příležitostech – uve-

dení nového produktu, zvýšení penetrace trhu, rebranding, expanze do jiných států apod.

Jako jeden z příkladů společností, které úspěšně využily influencer marketing, lze uvést

americkou ubytovací službu Airbnb, která se díky vhodně zvolené marketingové taktice

kombinující mezinárodní strategii a nasazení lokálních influencerů stala globálně známou

značkou. (Backarel, 2019, s. 1–2)

V kontextu historického vývoje marketingu lze influencer marketing chápat jako protipól

k tzv. interruption marketingu, o kterém hovoří Seth Godin v knize Permission Marke-

ting. (1999, s. 38) Definuje jej jako tradiční marketingový přístup sloužící k získání pozor-

nosti zákazníka, který se snaží prostřednictvím rušivých reklamních sdělení vyvolat

v podvědomí recipienta reklamy touhu po inzerovaném produktu či službě. Namítá však,

že lidé jsou v dnešní době časově velmi vytížení, a proto není tato forma komunikace efek-

tivní. V reakci na frustraci způsobenou těmito rušivými reklamními sděleními se totiž lidé

často snaží jejich negativním vlivům bránit, například prostřednictvím instalace ad-blocker

softwarů. Oproti tomu influencer marketing je založený na doporučení od osob, kterým

recipient důvěřuje.

1.1.1 Formy a nástroje

Podle běžně rozšířené mylné představy je influencer marketing používán pouze v B2C

prostředí, avšak pro vztahy v oblasti B2B je tento druh marketingu stejně důležitý, jak

uvádí Backarel. (2018, s. 85)

Z finančního hlediska lze rozlišit placenou a neplacenou formu influencer marketingu.

V případě jiné než finanční odměny, což je společnostmi pochopitelně preferovanější for-

ma spolupráce z důvodu úspory nákladů, je často využíván princip barteru, který lze apli-

kovat zejména u mikroinfluencerů či nanoinfluencerů, pro něž se často může jednat o úpl-

ně první zkušenost spolupráce se značkou. (Backaler, 2018, s. 56–58)

Nástroje influencer marketingu nesou podobnost s nástroji PR – jedná se zejména

o blogy, sociální sítě či podcasty, v případě B2B influencerů se může jednat mj. i o vy-

stoupení na veletrzích a konferencích, workshopy či webináře. (Backaler, 2018, s. 67 a 85)

(Pozn. Nástroje B2C influencer marketingu, na nějž je tato bakalářská práce zaměřena,

jsou podrobněji přiblíženy v podkapitole 2.1.)
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1.1.2 Influencer marketing vs. celebrity marketing

Tradiční média dříve znemožňovala běžným lidem získat vliv nad masami lidí (více viz

podkapitola 1.2), a proto byly před masovým rozšířením chytrých telefonů a sociálních

médií ultimátními influencery celebrity (jako například filmové či televizní hvězdy), jež


[…]


figurínu, na které to nafotí. Oni si to dají do katalogu a já to taky postnu. Je to taková extra

věc, jinak podněty jako takové od nich nedostávám a mám volnou ruku.

Takže nemáte s Nugget domluvenou nějakou frekvenci příspěvků?

Je to všechno na volno a nechávají to na mně.

Jak přemýšlíš nad tvorbou obsahu pro Nugget?

Docela jednoduše. Když jsem na kole a mám s sebou fotografa, vezmu si většinou tričko

Nugget, kde je co největší logo. To proto, aby tam byla co největší šance zachytit to logo

během nějakýho triku. Pak řeknu fotografovi, že to nesmí být třeba zezadu, protože to logo

je jenom na hrudi a zkusím skočit nebo udělat nějaký trik. Pak třeba vidíme, že logo zakrý-

vám rukou, jak držím řídítka a musíme to nafotit znovu a já například zkusím řídítka otočit

na druhou stranu. Postupně dojdeme k tomu, aby to logo bylo vidět.

Plus s Nugget spolupracujeme v rámci našich exhibic, se kterými obrážíme republiku.

Máme loga na překážkách a když je při exhibici fotograf, tak se domluvíme, aby mě vy-

fotil během exhibice na konkrétní bedně, kde je samozřejmě logo Nugget. Nepřeháním to,

ale vždy přemýšlím u všech svých partnerů, jak jejich logo do fotky dostat. Hlavně nenu-

ceně, nenásilně a přirozeně.

Do jaké míry ovlivňuješ díky své image image Nugget?

Myslím si, že v rámci bikové scény mě má každý spojený s Nugget, protože spolupracuje-

me odjakživa. Díky této spolupráci si určitě hodně lidí myslí, že Nugget = podpora biků,

protože to vždycky viděli na mně a vidí to teďka i noví lidi mimo tu scénu. Vidí to hlavně

na našich exhibicích, videích, fotkách a Instagramu. Teda doufám, že to tak je. Že i ostat-

ním lidem mimo bikovou komunitu dojde, že Nugget má prsty i v bikingu, díky tomu, že

to vidí na mě.

Takhle se to snažím spojovat a posouvat značku Nugget mezi lidi, kteří mě sledují.

Nemůžu se hodnotit, ale snad to tak je.

PŘÍLOHA P II: EMAILOVÁ KORESPONDENCE S MARTINEM

KOCHEM

Popsal byste mi, prosím, image Nugget? Jak se vnímáte jako značka?

Na CZ trhu tradiční značka vzešlá ze SNB/SK8/ BIKE a music komunity. Vnímaná jako

progresivní a kvalitní. Nejúspěšnější v oblečení na snowboarding.

Kdo je vaše cílová skupina a zákazníci?

16-30, spíš muži, spíš střední a větší města a SŠ, VŠ vzdělání

Jaké nástroje marketingové komunikace kromě influencer marketingu využíváte?

(outdoor reklamu, časopisy, rádio, televize, event marketing atp.)

- FB, IG, GG – placené příspěvky, remarketing, podpora eventů, koncertů, závodů.

Jak moc velkou roli v budování image značky Nugget hraje influencer marketing?

Konstatní – cca 30 % nákladů

A proč jste si vybrali influencer marketing jako nástroj? Byla to racionální strategic-

ká volba, nebo jste spíše cítili potenciál tohoto nástroje a rozhodli se jej zkusit?

U sportovních značek je to základní stavební kámen marketingu.

Podle jakých parametrů si vybíráte influencera?

Podle vnímání daného člověka očima našeho domnělého zákazníka, tak aby odpovídal

typově/názorově značce - a byl schopen DLOUHODOBÉ, soustavné a srozumitelné sebe-

prezentace i komunikace s námi.

Jaké parametry tedy splňuje Damjan Siriški?

Všechny. Damjan je BŮH. Archetyp Nugget infuencera, převyšující ostatní o několik tříd.

Byly nějak na začátku definované konkrétní cíle spolupráce? Jaké?

Ne, začátek by v roce 2003 a už si to nepamatuju

Jakým způsobem měříte spolupráci? Máte konkrétní metriku?

Neměříme. Jde o dlouhodobý brandbuiling.

Máte s influencerem dohodnutý určitý publikační plán? Kolik příspěvků a v jaké

frekvenci má zveřejňovat, nebo je to čistě na influencerovi? Popř. probíhá ještě něja-

ká autorizace/odsouhlasení daného obsahu, než bude zveřejněn?

Bylo by to ideální, ale máme problém sehnat a dlouhodobě udržet zaměstnance na marke-

ting - takže s tím to stojí a padá. V ideální světě by to tam mělo být.

Využíváte Damjana Siriškiho i v jiných kanálech komunikace než jen na sociálních

sítích? Popř. kde?

Web, produktové foto.

Realizovali jste průzkum na image značky? V čem se podle vás změnila image značky

na základě spolupráce s Damjanem Siriškim?

Ne, tento výzkum neexistuje

Jaké jsou plány či cíle do budoucna v rámci komunikace? Plánujete se posunout

např. k dalším cílovým skupinám?

Chceme podpořit projek Bike O´Clock a prezentovat se na eventech v rámci něho.

Plánujete expandovat či chcete zůstat menší značka v užší, ale o to kompaktnější ko-

munitě?

Spíše expandovat, komunitní značka v rámci ČR není vzhledem k fixním nákladům na běh

značky atd dostatečná vzhledem k počtu obyvatel a výrobě produktů atd..

Je v plánu dále využívat influencer marketing? Popř. rozšířit řady influencerů a po-

sunout dále image značky?

Bylo by to fajn, ale je to o lidech, aktivně bohužel teď nevyhledáváme. Pasivně se ozývají

zájemci, ale v poslední době se nepodařilo, aby vzešla nějaká kvalitní spolupráce - obou-

stranně prospěšná a intuitivní tak jak v případě DMJ.