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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,19 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

 Výber aktuálnej témy a praktické zameranie bakalárskej práce.

 Logicky štrukturovaný obsah, jasne nastavené ciele práce a výskumné otázky.

 Použitie vhodných výskumných metód (interview s influencerom a s CEO značky Nugget
Clothing, dotazníkový prieskum zameraný na cieľovú skupinu spotrebiteľov), ako aj
dôsledne spracovaná interpretácia ich výsledkov.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

 V 3. Kapitole Budování značky pomocí influencer marketingu sa autor venuje všeobecnej
definícii a charakteristike značky (ciele, druhy, znalosť, imidž značky), ale chýba v nej
výraznejšie prepojenie na skúmanú oblasť – influencer marketing (napr. ako ovplyvňuje
influencer marketing imidž značky?, alebo ako sa dá budovať značka pomocou influencer
marketingu?).

 V praktickej časti absentuje vlastná analýza sociálnej siete Instagram (konkrétne
komunikačnej stratégie influencera a propagovanej značky), ktorá by vhodne nadväzovala
na výsledky dotazníkového prieskumu.

 V záverečnej časti práce by som od autora uvítal aj vlastné návrhy a odporúčania pre prax
vyplývajúce z výsledkov výskumu.

Napriek uvedeným pripomienkam považujem predloženú bakalársku prácu za kvalitne

spracovanú, odporúčam ju k obhajobe a navrhujem hodnotenie A (výborne).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.
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